
diário oficial Nº 35.113   67Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 533/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:HÉLIO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA/Matricula:n°5950538/1/
Cargo:COORDENADOR/Or igem:Belém-PA/Dest ino:Boni to-PA/
Dias:13/09/2022/Diárias:0,5(meia)/Objetivo: realizar visitas Técnica do 
Grupo de Avaliação e Análise–GAAP nas instalações industriais da empresa 
VISO FERTILIZANTES e MEJER AGROFLORESTAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 851376
PORTARIA N° 534/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Moju/PA/Período:19a 24/09/2022/Diá-
ria:5,5(cinco e meia)/Objetivo:conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores desta SEDEME em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 851397
PORTARIA N° 532/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:MARCUS VINICIUS MATOS PAES/ Matrícula:n° 5946667/1/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Bonito-PA/Período: dia 13/09/2022/ Di-
ária: 0,5 (meia)/Objetivo: realizar visita Técnica nas instalações industriais 
das empresas VISO e MEJER AGROFLORESTAL.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 851359

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 089/2022-GGA/SEDEME - BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/1074961;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LILIAN 
POLIANA SOUSA GUALBERTO, matrícula 80845108/1, ocupante do cargo 
de Diretora, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, referente ao período 
aquisitivo de 26/01/2020 a 25/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 851349

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 023/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: AGR ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.245.724/0001-07
Objeto: prorrogação do prazo vigência do contrato nº 017/2022 que tem 
como objeto a prestação de serviços de estudo de análise de riscos (EAR), 
segundo a norma CETESB P4261, para a rede de distribuição de gás na-
tural de Barcarena, incluindo plano de atendimento à emergência deste 
projeto, conforme Memorial Descritivo MD.GEOPE.011.22 – Rev. 0.
Prazo: 3 (três) meses
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Marcos Aparecido Franco Portela
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 06 de setembro de 2022.

Protocolo: 851233
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2021
Pregão Presencial N.º 001/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: TERRA LTDA - TERRA MEIO AMBIENTE – ME CNPJ n.º 
04.015.340/0001-47

Objeto: prorrogação do prazo vigência do contrato nº 004/2021 que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada na área ambiental para 
fins de elaboração de RCA (Relatório de Controle Ambiental), que subsidiará 
o licenciamento ambiental para implantação de redes de distribuição de gás 
natural pela Companhia de Gás do Pará, no Município de Barcarena/PA, con-
forme Memorial Descritivo e Termo de Referência (SEMAS/PA).
Prazo: 4 (quatro) meses
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Daniel Meninéa Santos
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 09 de setembro de 2022.

Protocolo: 851235

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164/2022 – RH
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1023970, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 11/09/2022 até 30/09/2022, por motivo de ser-
viço, o período de descanso anual do Sr. Presidente, LUTFALA DE CASTRO 
BITAR, matrícula 5945662/3, concedido através da Portaria 148/2022-RH/
DAF, publicada no DOE 35.084 de 22/08/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de setembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 851401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1155499; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no município de Tailândia/PA.
DESTINO:  Tailândia
PERÍODO: 18 a 20/09/22
QTDE: 2 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de setembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 851410

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 127/2022, GAB/IMETROPARÁ, 08 de setembro de 2022.
Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 81 a 84 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial de nº 206487A/2 e Laudo Médico 
Pericial de n° 91891;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora WA-
NIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5253543/06, ocu-
pante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Especialidade: 
Serviço Social, lotada na Gerência Pessoal, de 01/03/2022 a 29/08/2022.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de setembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 851477


